



## 2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年7月3日

上場会社名 株式会社アドヴァン 上場取引所 東  
 コード番号 7463 URL <http://www.advan.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 末次 廣明  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理財務部 (氏名) 佐藤 香 TEL 03-3475-0394  
 四半期報告書提出予定日 2020年7月31日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	4,316	△14.1	1,085	△2.1	1,591	61.1	1,075	58.2
2020年3月期第1四半期	5,023	7.2	1,109	12.7	987	△46.7	679	△45.5

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 998百万円 (64.2%) 2020年3月期第1四半期 607百万円 (△62.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	25.69	—
2020年3月期第1四半期	15.00	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	58,522	41,014	70.1	988.54
2020年3月期	57,090	41,307	72.4	983.07

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 41,014百万円 2020年3月期 41,307百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	14.00	—	14.00	28.00
2021年3月期	—				
2021年3月期（予想）		14.00	—	14.00	28.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

### 3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

2021年3月期の連結業績につきましては、現在、世界的に拡がる新型コロナウイルスの影響が現時点では先が見えず、適正かつ合理的な業績予想の判断が困難なことから未定としており、今後、合理的に予想可能となった時点で公表致します。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有  
新規 1社 （社名）株式会社アドヴァンテック、除外 1社 （社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	53,812,692株	2020年3月期	53,812,692株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	12,322,506株	2020年3月期	11,794,417株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	41,880,833株	2020年3月期1Q	45,322,981株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染拡大の影響を受け、経済・社会活動が停滞したことで国内経済は急速に悪化の様相を見せており、極めて厳しい状況となりました。

当社関連の建設業界も、新型コロナウイルス感染拡大の影響を受けており、厳しい事業環境が続いております。

このようななか当社グループは、状況に応じて対策を講じながら、業績の向上に努めてまいりました。

当第1四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高は4,316百万円（前年同期比14.1%減）、営業利益は1,085百万円（同2.1%減）となりました。

また、当社は商品仕入れ時の為替変動リスクを一部ヘッジしておりますが、当第1四半期連結累計期間末の洗い替え処理によるデリバティブ評価益として296百万円（前年同期は298百万円の評価損）を計上いたしました。この結果、経常利益は1,591百万円（前年同期比61.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,075百万円（同58.2%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産負債の増減

当第1四半期連結会計期間末における資産総額は前連結会計年度末に比べ1,431百万円増の58,522百万円となり、また、負債総額は前連結会計年度末に比べ1,724百万円増の17,508百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末に比べ292百万円減の41,014百万円となり、この結果、自己資本比率は70.1%となりました。

#### ②連結キャッシュ・フロー

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ1,565百万円減の10,222百万円となりました。なお、当四半期連結会計年度期間における連結キャッシュ・フローの状況は以下のとおりであります。

（営業活動におけるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果支出した資金は163百万円（前年同四半期は506百万円の収入）となりました。その主な内訳は、税金等調整前四半期純利益1,598百万円、たな卸資産の増加276百万円、法人税等の支払い1,665百万円などによるものです。

（投資活動におけるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果支出した資金は3,595百万円（前年同四半期は168百万円の支出）となりました。その主な内訳は、有形固定資産の取得による支出201百万円、投資有価証券の取得による支出266百万円、定期預金の預け入れによる支出3,200百万円などによるものです。

（財務活動におけるキャッシュ・フロー）

財務活動により得られた資金は1,866百万円（前年同四半期は1,385百万円の支出）となりました。その主な内訳は、長期借入れによる収入5,000百万円、自己株式の取得による支出704百万円、配当金の支払い568百万円などによるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想数値は、新型コロナウイルス感染症の影響で先行き不透明なことから、適正かつ合理的な算定が困難なため、引き続き未定とさせていただきます。なお、今後、新型コロナウイルス感染拡大の動向を注視しながら、業績予想の公表が可能となった時点で速やかに公表いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	11,787,253	13,422,163
受取手形及び売掛金	5,558,933	4,566,923
商品	3,050,084	3,326,185
その他	510,040	634,462
貸倒引当金	△3,671	△2,790
流動資産合計	20,902,639	21,946,944
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,966,169	7,913,520
土地	22,596,733	22,619,733
その他(純額)	649,368	680,807
有形固定資産合計	31,212,272	31,214,061
無形固定資産	301,646	270,218
投資その他の資産		
投資有価証券	609,909	810,132
為替予約	3,330,681	3,545,503
その他	733,634	735,680
投資その他の資産合計	4,674,226	5,091,316
固定資産合計	36,188,145	36,575,596
資産合計	57,090,784	58,522,540
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	872,870	741,297
1年内返済予定の長期借入金	1,890,908	2,241,300
未払法人税等	1,779,272	517,746
賞与引当金	96,000	148,500
その他	703,041	626,607
流動負債合計	5,342,092	4,275,451
固定負債		
長期借入金	10,373,855	13,163,238
役員退職慰労引当金	33,941	33,941
その他	33,849	35,400
固定負債合計	10,441,646	13,232,580
負債合計	15,783,738	17,508,031

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,500,000	12,500,000
資本剰余金	4,922,559	4,922,559
利益剰余金	31,914,104	32,401,586
自己株式	△8,246,223	△8,948,874
株主資本合計	41,090,440	40,875,270
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	27,902	31,907
繰延ヘッジ損益	188,703	107,330
その他の包括利益累計額合計	216,605	139,238
純資産合計	41,307,045	41,014,509
負債純資産合計	57,090,784	58,522,540

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	5,023,134	4,316,688
売上原価	2,768,992	2,218,071
売上総利益	2,254,141	2,098,617
販売費及び一般管理費	1,144,917	1,012,978
営業利益	1,109,224	1,085,639
営業外収益		
売電収入	40,216	38,974
デリバティブ評価益	—	296,862
為替差益	81,239	108,796
その他	76,706	81,674
営業外収益合計	198,162	526,307
営業外費用		
支払利息	3,280	6,544
売電原価	13,184	11,624
デリバティブ評価損	298,706	—
その他	4,319	2,067
営業外費用合計	319,490	20,237
経常利益	987,896	1,591,709
特別利益		
固定資産売却益	140	—
新株予約権戻入益	33	—
投資有価証券売却益	—	9,400
特別利益合計	173	9,400
特別損失		
固定資産処分損	0	2,689
会員権評価損	—	150
特別損失合計	0	2,839
税金等調整前四半期純利益	988,070	1,598,270
法人税、住民税及び事業税	252,282	479,807
法人税等調整額	55,955	42,726
法人税等合計	308,237	522,533
四半期純利益	679,832	1,075,737
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	679,832	1,075,737

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	679,832	1,075,737
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△24,061	4,005
繰延ヘッジ損益	△47,803	△81,372
その他の包括利益合計	△71,864	△77,366
四半期包括利益	607,967	998,370
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	607,967	998,370
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	988,070	1,598,270
減価償却費	193,814	181,962
賞与引当金の増減額 (△は減少)	53,100	52,500
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△208	△881
受取利息及び受取配当金	△18,272	△7,794
支払利息	3,280	6,544
為替差損益 (△は益)	3,017	△117
デリバティブ評価損益 (△は益)	298,706	△296,862
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△9,400
固定資産売却益	△140	—
固定資産処分損	0	2,689
売上債権の増減額 (△は増加)	52,770	992,009
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△431,051	△276,101
仕入債務の増減額 (△は減少)	204,094	△94,776
その他	△14,251	△320,566
小計	1,332,930	1,827,476
利息及び配当金の受取額	18,272	7,794
利息の支払額	△3,461	△6,659
法人税等の支払額	△1,854,369	△1,665,209
営業活動によるキャッシュ・フロー	△506,627	163,401
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	—	△3,200,000
有形固定資産の取得による支出	△129,572	△201,297
無形固定資産の取得による支出	△936	—
投資有価証券の売却による収入	—	81,181
投資有価証券の取得による支出	△123,668	△266,229
その他	85,471	△9,049
投資活動によるキャッシュ・フロー	△168,705	△3,595,395
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入れによる収入	3,500,000	5,000,000
長期借入金の返済による支出	△289,527	△1,860,225
自己株式の取得による支出	△1,203,975	△704,056
配当金の支払額	△620,614	△568,932
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,385,883	1,866,786
現金及び現金同等物に係る換算差額	△3,017	117
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	707,532	△1,565,089
現金及び現金同等物の期首残高	9,093,511	11,787,253
現金及び現金同等物の四半期末残高	9,801,043	10,222,163

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 2	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 3
	建材関連事業	不動産賃貸事 業	その他 (注) 1	計		
売上高						
外部顧客への売上高	4,774,288	24,195	224,649	5,023,134	—	5,023,134
セグメント間の内部売 上高又は振替高	—	437,283	360,487	797,771	△797,771	—
計	4,774,288	461,479	585,136	5,820,905	△797,771	5,023,134
セグメント利益	1,360,658	250,005	90,890	1,701,554	△592,329	1,109,224

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ホームセンターへの卸売り販売  
事業及び当社商品の入出庫事業を含んでおります。2. セグメント利益の調整額△592,329千円には、セグメント間取引消去△12,152千円、各報告セグメントに配  
分していない全社費用△580,177千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない  
一般管理費であります。

3. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 2	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 3
	建材関連事業	不動産賃貸事 業	その他 (注) 1	計		
売上高						
外部顧客への売上高	4,016,375	33,514	266,798	4,316,688	—	4,316,688
セグメント間の内部売 上高又は振替高	—	438,524	427,852	866,376	△866,376	—
計	4,016,375	472,039	694,651	5,183,064	△866,376	4,316,688
セグメント利益	1,205,133	258,837	168,560	1,632,532	△546,892	1,085,639

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ホームセンターへの卸売り販売  
事業及び当社商品の入出庫事業を含んでおります。2. セグメント利益の調整額△546,892千円には、セグメント間取引消去△41,255千円、各報告セグメントに配  
分していない全社費用△505,637千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない  
一般管理費であります。

3. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。